Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0098/2023
Em, 05 de maio de 2023

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - CRAS GRAZIELLE MARQUES
AZEVEDO (CRAS CENTRAL), PELOS
RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS NA
CIDADE DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
Centro de Referência de Assistência Social - CRAS Grazielle Marques Azevedo (CRAS
Central), pelos relevantes serviços prestados na cidade de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 03 de maio de 2023.

MIGUEL ALENCAR
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Através da iniciativa do Centro de Referência de Assistência Social - CRAS
Grazielle Marques Azevedo (CRAS Central, que fica localizado na Rua Nossa Senhora
Aparecida, nº 325, Parque Central), sob a gestão da Coordenadora Luciana Guimarães
Bento, ocorreu a exposição "Olhares sobre a leveza na arte e no papel", que traz à
população cabo-friense a visibilidade de um dos serviços que são ofertados dentro do
equipamento, através do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV,
incentivando a socialização e convivência comunitária.

Importante ressaltar que essas oficinas contribuem para promover o potencial dos
participantes a partir das atividades que são realizadas em grupo, desenvolvendo, assim,
sentimentos de pertencimento e de identidade que colaboram para prevenir situações de
risco social.

E, além da visibilidade oferecida à população, a exposição também promove a
integração e a troca de experiência entre os usuários do CRAS, fortalecendo os vínculos
familiares e comunitários.